MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

EDITAL Nº 322/2021, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

Retificação do Edital nº 241/2021, de 05 de julho de 2021

PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DOS NÚCLEOS DE
AUTOAVALIAÇÃO DOS CAMPI E DA COMISSÃO PRÓPRIA DE

AVALIAÇÃO (CPA) DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA - IFFar

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna público a
retificação do cronograma do Processo de Escolha dos membros dos
Núcleos de Autoavaliação dos campi e da Comissão Própria de Avaliação
– CPA do Instituto Federal Farroupilha.

CRONOGRAMA

Onde lê-se:

Atividades Data/Período

Núcleos enviam à CAIN proposta de reconfiguração dos grupos (quem
fica e quantas vagas sobram, em quais segmentos).

05/07/2021

Publicação da proposta de reconfiguração dos núcleos 12/07/2021

Assembleias em cada unidade para a escolha dos representantes
Docentes, Técnico-Administrativos em Educação e Discentes para a
constituição dos Núcleos de Autoavaliação dos campi.

21/07/2021 a
15/09/2021

Indicação, pelos Diretores Gerais, dos representantes da Sociedade Civil
Organizada

15/09/2021

Indicação de servidores e de discentes, pelos Diretores Gerais, caso não
tenha tido candidatos, eleitos por seus pares, no quantitativo indicado na
Resolução 087/2017;

15/09/2021

Envio das portarias dos Núcleos de Autoavaliação de cada campus à
Coordenação de Avaliação

21/09/2021

Reunião com os Núcleos e Reitoria para composição da CPA (sorteio dos
membros discente e sociedade civil escolhidos nos campi e indicação dos
membros TAE e docente) e escolha do presidente e vice da CPA.

27/09/2021

Edital com Resultado do Processo de Escolha dos membros dos núcleos
e da CPA, nos sítios eletrônicos institucionais da Reitoria e dos campi.

29/09/2021

Previsão de emissão de Portaria (considerando Dec.nº10.139/19) 04/10/2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

Leia-se:

Atividades Data/Período

Núcleos enviam à CAIN proposta de reconfiguração dos grupos (quem
fica e quantas vagas sobram, em quais segmentos).

05/07/2021

Publicação da proposta de reconfiguração dos núcleos 12/07/2021

Assembleias em cada unidade para a escolha dos representantes
Docentes, Técnico-Administrativos em Educação e Discentes para a
constituição dos Núcleos de Autoavaliação dos campi.

21/07/2021 a
15/09/2021

Indicação, pelos Diretores Gerais, dos representantes da Sociedade Civil
Organizada

15/09/2021

Indicação de servidores e de discentes, pelos Diretores Gerais, caso não
tenha tido candidatos, eleitos por seus pares, no quantitativo indicado na
Resolução 087/2017;

04/10/2021

Envio das portarias dos Núcleos de Autoavaliação de cada campus à
Coordenação de Avaliação

07/10/2021

Reunião com os Núcleos e Reitoria para composição da CPA (sorteio dos
membros discente e sociedade civil escolhidos nos campi e indicação dos
membros TAE e docente) e escolha do presidente e vice da CPA.

07/10/2021

Edital com Resultado do Processo de Escolha dos membros dos núcleos
e da CPA, nos sítios eletrônicos institucionais da Reitoria e dos campi.

14/10/2021

Previsão de emissão de Portaria (considerando Dec.nº10.139/19) 20/10/2021

Santa Maria/RS, 24 de setembro de 2021.

NÍDIA HERINGER
Reitora